
08

Dan
Stamp

Dan
Typewriter

Dan
Typewriter
08





 

i 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................................................................v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................................................. vii 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...............................................................................1 
[...]
không có phân khu chức năng – các lô đất đó hiện đang được các nhà đầu tư triển khai dự án 

với các ngành nghề đó, vì là KCN đầu tiên của tỉnh… Công nghiệp Cơ khí điện máy được bố 

trí ở lô A3.3-4-7-8. 

- Công nghiệp Cơ khí điện máy được bố trí ở lô A3.3-4-7-8. 

- Kho chứa phân bón được bố trí ở lô A2.1-3. 

- Công nghiệp sản xuất bông y tế được bố trí ở lô A2.6. 

- Công nghiệp vật liệu ngành xây dựng và gốm sứ được bố trí ở lô A3.1-5, A2.5-8-10. 

- Công nghiệp chế biến gỗ được bố trí ở lô A7.1-5, A6.4-8, A5.1-2-5-6, 

- Công nghiệp luyện cán thép được bố trí ở lô A7.2, A2.7-9. 

- Nhóm dự án sản xuất bao ngón tay cao su, bao găng tay cao su từ cao su đã qua sơ chế 

bố trí ở lô A2.4, A3.6 

- Nhóm dự án sản xuất, in ấn bao bì từ nhựa, hạt nhựa, sản phẩm nhựa; Sản xuất, in ấn 

bao bì các loại bố trí ở lô A6.1-2-3-5-6-7, A4.1-5, A2.2/A 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 42 

- Nhóm dự án sản xuất gia công đế giày, nguyên vật liệu đế giày (không có công đoạn 

thuộc da, chế biến mủ cao su). 

Bảng 3-11 Thông tin về tình hình thu hút đầu tư tại KCN Chơn Thành I 

STT Tên công ty Ngành nghề 
Diện tích 

(m2) 

Đang 

hoạt 

động 

Ngưng 

hoạt 

động 

Đang/ 

Chưa 

xây 

dựng 

1 
Công ty CP Gỗ Cao su Thiên 

Hưng 
Sản xuất đồ gỗ nội thất 20.970  x  

2 Công ty CP Phú Tân 
Sản xuất đồ gỗ, sản 

phẩm mây tre lá 
27.400  x  

3 
Công ty CP SX-KD VLXD 

Chơn Thành 

Sản xuất cống bê tông li 

tâm 
10.190  x  

4 
Chi nhánh Công ty CP Ong 

mật Đắk Lắk 

Sản xuất các sản phẩm 

ong mật 
7.000 x   

5 
Chi nhánh Công ty CP 

ĐT&TM Xi măng DIC 
Sản xuất xi măng 10.000 x   

6 Công ty CP SCC Sản xuất bê tông tươi 14.200  x  

7 

Tổng Công ty Phân bón và 

Hóa chất dầu khí – CTCP 

(PVFCCo) 

Kho chứa phân bón 28.400 x   

8 
Công ty CP Cơ khí luyện 

kim Chơn Thành 

Đúc, gia công cơ khí, 

luyện kim 
27.100 x   

9 
Công ty TNHH Bông Thành 

Tín 
Sản xuất bông y tế 9.969,4 x   

10 
Công ty TNHH Sản xuất 

Bao bì Thiên Ý 
Sản xuất bao bì 27.400,2 x   

11 Công ty TNHH Komex Vina 
Sản xuất bao ngón tay 

bằng cao su 
6.993,4 x   

12 
Công ty TNHH Tân Thành 

Phát 
Cán và luyện thép 10.000 x   

13 
Công ty TNHH Sắc Cầu 

Vồng 

Sản xuất bao găng tay 

cao su 
9.999,9 x   

14 

Chi nhánh Công ty TNHH 

Việt Nam JS Plastic 

Pakaging 

Sản xuất, in ấn bao bì 66.806 x   

15 Công ty TNHH Shyang Ta 
Sản xuất gia công đế 

giày 
52.968 x   

16 Công ty TNHH Megatec 
Sản xuất ván ghép sử 

dụng trong xây dựng 
19.968 x   

17 
Công ty TNHH Chen Lain 

Metal 
Sản xuất bao bì kim loại 20.000 x   

18 

Công ty TNHH TM & SX 

Nhựa Nông Nghiệp Tân 

Phước Hưng 

Sản xuất túi ươm cây, 

các sản phẩm nhựa 
5.974,6   x 

19 
Công ty TNHH Kim Thần 

Thái 

Sản xuất máy bơm và 

phụ kiện 
19.968 x   



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 43 

STT Tên công ty Ngành nghề 
Diện tích 

(m2) 

Đang 

hoạt 

động 

Ngưng 

hoạt 

động 

Đang/ 

Chưa 

xây 

dựng 

20 
Công ty CP Eastwood 

Energy 
Sản xuất viên nén gỗ 46.735,3 x   

21 
Công ty CP Năng lượng 

xanh Đất Việt 
Sản xuất viên nén gỗ 10.000  x  

22 
Công ty TNHH MTV Rui 

Feng 

Nhà máy gia công in vải 

các mặt hàng giày 
9.992,7   x 

23 Công ty CP Sợi Bình Phước Sản xuất đồ gỗ 10.000   x 

24 Công ty Jyn Yang Sản xuất đồ gỗ nội thất 30.000   x 

25 
Công ty TNHH MTV SX 

TM Hùng Dung 

Sản xuất sản phẩm khác 

từ gỗ; sản xuất sản phẩm 

từ tre, nứa, rơm, rạ và 

vật liệu tết bện 

10.000   x 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV ĐT XD Cơ sở Hạ tầng KCN Chơn Thành) 

Kết quả thống kế trong bảng 2.16 cho thấy, tình hình thu hút đầu tư của KCN Chơn 

Thành I – Giai đoạn 1 như sau: 

- Diện tích đã được lấp đầy: 65% 

- Số dự án đã thuê đất và nhà xưởng: 25 dự án 

- Số dự án đang hoạt động: 15 dự án 

- Số dự án đang/chưa xây dựng: 05 dự án 

- Số dự án tạm ngưng hoạt động: 05 dự án 

 Hiện trạng cơ sở hạ tầng KCN Chơn Thành I 

- Theo báo cáo quan trắc môi trường quý II/2018 của KCN Chơn Thành I, hiện trạng cơ 

sở hạ tầng của KCN Chơn Thàn I hiện tại như sau: 

- KCN Chơn Thành I do Công ty TNHH ĐTXD CSHT KCN Chơn Thành làm chủ đầu tư 

hạ tầng theo Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 3801183086, được cấp bởi Phòng 

Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Phước: đăng ký lần đầu ngày 

27/8/2018 (đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 18/4/2022). 

- Dự án triển khai tại KCN nên sử dụng các cơ sở hạ tầng và tiện ích công cộng của KCN, 

KCN nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, có vị trí thuận lợi giúp nhà đầu tư dễ dàng 

tiếp cận với hạ tâng cơ sở phát triển của thành phố, với dịch vụ chuyện nghiệp và những tiện 

ích khá. KCN có diện tích khoảng 124,48ha với các điều kiện cơ sở hạ tầng hoàn chỉnh và khai 

thác tốt như đường giao thông, hệ thống cây xanh, chiếu sáng dọc các tuyến đường, hệ thống 

cấp nước, hệ thống thoát nước mưa và nước thải riêng lẻ, hệ thống cấp điện, thông tin liên lạc 

và xử lý nước thải. 

https://congtymoi.info/nganh-nghe/san-xuat-san-pham-khac-tu-go-san-xuat-san-pham-tu-tre-nua-rom-ra-va-vat-lieu-tet-ben
https://congtymoi.info/nganh-nghe/san-xuat-san-pham-khac-tu-go-san-xuat-san-pham-tu-tre-nua-rom-ra-va-vat-lieu-tet-ben
https://congtymoi.info/nganh-nghe/san-xuat-san-pham-khac-tu-go-san-xuat-san-pham-tu-tre-nua-rom-ra-va-vat-lieu-tet-ben
https://congtymoi.info/nganh-nghe/san-xuat-san-pham-khac-tu-go-san-xuat-san-pham-tu-tre-nua-rom-ra-va-vat-lieu-tet-ben


      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 44 

 Hệ thống giao thông:  

Có đường trục chính số 6 nối ra đường QL13 là tuyến đường quan trọng giữ vai trò là trục 

giao thông chính và tuyến đường sắt xuyên Á. Hệ thống trục chính 6 làn xe rộng 60m.Hệ thống 

giao thông trục nội bộ 4 làn xe rộng: 22m – 32m – 42m 

 Hệ thống cấp điện 

Đã xây dựng trạm điện 110/22KV phục vụ cho KCN. Công suất: 60,764MW 

 Hệ thống thông tin liên lạc 

Hệ thống thông tin liên lạc đầy đủ đảm bảo liên lạc trong nước và quốc tế dễ dàng, bao 

gồm điện thoại, điện thoại di động, Fax, Internet cho các nhà đầu tư. Thời gian thực hiện các 

thủ tục cung cấp các dịch vụ trên trong vòng 7 – 10 ngày. 

 Các công trình công cộng khác 

Nhà hàng, bưu điện, ngân hàng, khu vui chơi thể thao giải trí văn hóa, dịch vụ ăn uống 

 Hệ thống cấp nước 

Hiện nay, Khu công nghiệp Chơn Thành - Giai đoạn I đã có hệ thống cung cấp nước tập 

trung, nên các Công ty trong KCN sử dụng nước thủy cục để phục vụ cho sản xuất và sinh 

hoạt. 

 Hệ thống thoát nước và xử lý nước và xử lý nước thải 

Nước mưa thải ra suối Hồ Đá, nước thải trong KCN từ các nhà máy, xí nghiệp được thu 

gom, xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất: 600 m3/ ngày của KCN, nước thải 

sau xử lý đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi thải ra suối Hồ Đá. Hiện trạng thu gom 

và xử lý nước thải tại KCN Chơn Thành I được trình bày cụ thể như sau: 

❖ Hệ thống thu gom nước thải 

- KCN Chơn Thành – Giai đoạn I đã xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa tách 

biệt với hệ thống thu gom, thoát nước thải. 

- Hệ thống thu gom nước thải của KCN được thiết kế và xây dựng đặt xung quanh các 

Công ty, dọc hai bên hành lang các tuyến đường trong KCN, sau đó theo cống bê tông thu gom 

dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN. Hệ thống thu gom nước thải của KCN 

được chia làm 2 hệ thống chính: Hệ thống riêng ở mỗi lô đất và hệ thống trung tâm được nối 

liền với các hệ thống riêng. 

- Hệ thống cống riêng: Hệ thống thu gom nước thải được xây dựng xung quanh lô đất, 

nước thải của các công ty thứ cấp được đấu nối với hố ga do chủ đầu tư Khu công nghiệp quy 

định. 

- Hệ thống cống trung tâm: nước thải từ các hệ thống riêng sẽ được hệ thống đướng cống 

trung tâm thu gom dọc các con đường được nối trực tiếp và dẫn về khu xử lý nước thải tập 

trung. 

 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 45 

❖ Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

KCN Chơn Thành I đã xây dựng hoàn thành hệ thống xử lý nước thải tập trung với công 

suất giai đoạn 1 là 600 m3/ngày.đêm.  

Tổng khối lượng nước thải phát sinh của dự án là 1.500 m3/ngày, trong đó: 

+ Tái sử dụng 80% (1.200 m3/ngày)  

+ Khối lượng xả thải của Dự án khoảng 300 m3/ngày.đêm (chiếm 20%) 

Hiện nay KCN đang lên kế hoạch đầu tư hệ thống xử lý nước thải nâng tổng công suất xử 

lý lên 1.500 m3/ngày đảm bảo đáp ứng khả năng tiếp nhận nước thải của dự án. 

Các doanh nghiệp trong KCN sẽ xử lý nước thải đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT. Sau 

đó, đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải dẫn về nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN 

để xử lý đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT và xả ra suối tiếp nhận (suối Hồ Đá). 

Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I hiện hữu như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3-1 Sơ đồ công nghệ HTXLNT KCN Chơn Thành 1 – hiện hữu 

Hầm bơm 

Lược rác tinh 

Bể điều hòa 

Cụm bể keo tụ, tạo bông 

Bể lắng 1 

Bể Aerotank 

Bể lắng 2 

Bể chứa trung gian 

Bồn lọc áp lực 

Đông hồ đo lưu lượng 

Nước thải sau xử lý 

QCVN40:2011/BTNMT,CỘT A 

Hóa  chất 

Máy thổi khí 

Nước thải đầu vào 

 QCVN 40:2011/BTNMT, CỘT B 

 

Lược rác thô 

Máy thổi khí 
Bùn tuần hoàn 

Bể thu bùn lắng 2 

Bể nén bùn 

Bể thu bùn lắng 1 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 46 

 Đánh giá mối tương quan giữa dự án với các dự án khác và kinh tế - xã hội tại địa 

phương  

❖ Đối với các dự án khác của khu vực, mang lại một số tác động tiêu cực sau: 

- Sự tập trung đông công nhân tạo nên các tệ nạn xã hội, gây mất trật tự an ninh; 

- Tăng mật độ xe trên các tuyến đường giao thông; 

- Góp phần làm đa dạng ngành nghề trong khu vực. 

❖ Đối với kinh tế - xã hội, Dự án mang lại các lợi ích sau: 

- Góp phần giải quyết công ăn việc làm cho địa phương 

- Tăng thu nhập cho địa phương nói riêng cũng như tỉnh Bình Phước nói chung. 

❖ Những thuận lợi, khó khăn của khu vực thực hiện dự án đối với dự án: 

Thuận lợi: 

Cơ sở hạ tầng của KCN Chơn Thành I đã được đầu tư hoàn chỉnh: như đường giao thông, 

hệ thống cây xanh, chiếu sáng dọc các tuyến đường, hệ thống cấp nước, hệ thống thoát nước 

mưa và nước thải riêng lẻ, hệ thống cấp điện, thông tin liên lạc và xử lý nước thải; 

Khu vực thực hiện dự án hoàn toàn là đất trống, tạo điều kiện thuận lợi cho chủ đầu tư 

trong việc triển khai dự án. 

Khó khăn: 

Dự án thực hiện tại KCN Chơn Thành I, gần với QL13, tuyến đường có mật độ giao 

thông tương đối cao, khi dự án đi vào hoạt động sẽ gia tăng thêm mật độ phương tiện giao 

thông



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 47 

CHƯƠNG 4. ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

ĐẦU TƯ VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ  

MÔI TRƯỜNG 

 Đánh giá tác động và đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong 

giai đoạn triển khai xây dựng dự án đầu tư 

 Đánh giá, dự báo các tác động Giai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

 Nguồn gây tác động liên quan đến chất thải 

Bảng 4-1 Nguồn gây tác động liên quan đến chất thải trong giai đoạn xây dựng dự án 

STT 
Nguồn gây 

 tác động 
Chất thải, chất gây ô nhiễm 

1 

Vận chuyển máy móc, 

nguyên vật liệu thi công 

xây dựng 

• Bụi sinh ra từ các hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, 

đất đá trong quá trình xây dựng. 

• Khí thải sinh ra chủ yếu từ hoạt động của các thiết bị máy 

móc phục vụ cho công tác xây dựng và các phương tiện vận 

chuyển nguyên vật liệu, đất đá xây dựng. 

2 Hoạt động  xây dựng 

• Khí thải hoạt động cơ khí 

• Khí thải từ các hoạt động xây dựng công trình 

• Nước thải xây dựng chủ yếu chứa chất rắn lơ lửng và dầu 

mỡ.   

•  Chất thải rắn xây dựng 

3 
Bảo dưỡng máy móc, 

thiết bị 

•  Lượng dầu mỡ thải 

•  Giẻ lau dính dầu mỡ 

4 
Hoạt động của 50 công 

nhân xây dựng 

•   Nước thải sinh hoạt của công nhân 

•  Chất thải rắn sinh hoạt 

4.1.1.1.1 Bụi, khí thải 

❖ Bụi phát sinh từ quá trình đào – đắp đất 

Địa hình khu đất quy hoạch xây dựng nhà máy tương đối bằng phẳng. Để tạo điều kiện 

thuận lợi cho việc xây dựng các khu chức năng chủ đầu tư tiến hành san lấp mặt bằng. Hoạt 

động đào đắp đắt đá để san lấp mặt bằng sẽ phát sinh ra môi trường một khối lượng bụi nhất 

định.  

Khối lượng đất đào đắp và san nền như sau: 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 48 

Bảng 4-2 Khối lượng san gạt mặt bằng 

Stt 
Hạng mục san nền 

Diện tích (m2) Khối lượng (m3) 

 S đào S đắp V đào V đắp 

1 7445,43 28667,37 -1124,57 8383,31 

 Nạo vét xử lý 

 S= 28667,37 V= 8600,21 

 Tổng khối lượng đào đắp 7475,64 16983,52 

Theo Bảng 4-2 cho thấy tổng khối lượng đào đắp của dự án là 16.983,52 m3, tải trọng 

trung bình của lớp cát theo kết quả khảo sát địa chất là 1,93 tấn/m3, hệ số nở rời của đất Kr 

=1,17 thì tổng khối lượng đất đá sẽ được san gạt, đào đắp của dự án k

hoảng  32.778 tấn.  

Theo Tài liệu của EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2016- 

European Environment Agence hệ số phát sinh bụi trong quá trình đào đất đá vào khoảng 102 

g/tấn, dự kiến thời gian đào đắp diễn ra trong vòng 45 ngày. Vậy lượng bụi phát sinh vào môi 

trường không khí khoảng  74,3 kg/ngày. 

Đánh giá phạm vi lan truyền bụi ra môi trường xung quanh bằng mô hình SCREEN 

VIEW 4.0.1. Mô hình Screen View là một giao diện Windows cho Cơ quan Bảo vệ môi trường 

Mỹ (EPA) kiểm tra mô hình. Screen View sử dụng mô hình khói Gauss là sự kết hợp các yếu 

tố nguồn liên quan và các yếu tố khí tượng để ước tính nồng độ chất gây ô nhiễm từ các nguồn 

liên tục. Mô hình Screen View đánh giá phát tán đối với các nguồn điểm, nguồn diện tích, 

nguồn thể tích. Xét trường hợp phát tán khí cao nhất, khi các thiết bị cùng tập trung trên diện 

tích thi công trong ngày, chọn phát tán khí theo nguồn diện. 

Với các thông số đầu vào như sau: Tải lượng bụi: 74,3 kg/ngày, hướng gió chủ đạo của 

khu vực dự án là hướng gió chủ đạo vào mùa khô là hướng Đông Bắc tốc độ gió trung bình 1,5 

m/s; chiều dài khu đất san lấp dự án là L = 334 m, chiều rộng W = 99,87 m. Kết quả chạy mô 

hình được thể hiện như trong hình sau đây: 

 

Hình 4-1 Đồ thị phát tán bụi do hoạt động đào đắp  



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 49 

Nhận xét:  Theo hướng gió chủ đạo mùa khô là hướng Đông Bắc bụi sẽ phát tán về phía 

Tây Nam, khu vực đất trống và đất trồng cây. Kết quả phát tán của bụi cho thấy nồng độ bụi 

cao nhất ở khoảng cách cách nguồn phát thải bụi 50m và đạt 450,7 µg/m3 cao hơn so QCVN 

05:2013/BTNMT – 300 µg/m3. Do đó, hoạt động này chỉ phát tán trong nội bộ khu vực thi 

công và ảnh hưởng trực tiếp đến công nhân làm tham gia đào đắp. 

❖ Khí thải phát sinh từ hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng và thiết bị 

Trong quá trình thi công xây dựng dự án có sự tham gia của các phương tiện giao thông 

vận chuyển đất đá, vật liệu, thiết bị và hoạt động của các máy móc thi công xây dựng, gây ô 

nhiễm không khí. Nguồn khí thải do sử dụng các loại nhiên liệu (xăng, dầu DO…) tác động 

trực tiếp đến công nhân thi công và môi trường không khí xung quanh. 

Với tổng diện tích sàn xây dựng công trình là 25.191,12 m2 Ước tính tổng khối lượng 

nguyên vật liệu sử dụng cho xây dựng dự án cần khoảng 28.327 tấn. 

Bảng 4-3 Khối lượng nguyên vật liệu sử dụng xây dựng công trình 

STT Vật liệu Đơn vị Số lượng 

1 Bê tông Tấn 8.605 

2 Thép xây dựng Tấn 578 

3 Gạch Ống Tấn 6.309 

4 Xi măng để xây tô tường gạch Tấn 1.721 

5 Cát xây tô tường gạch Tấn 10.897 

6 Bột trét Tấn 145 

7 Sơn nước Tấn 45 

8 Que hàn Tấn 29 

  TỔNG Tấn 28.327 

Như vậy, khối lượng nguyên vật liệu dự kiến sử dụng cho dự án vào khoảng 28.327 tấn, 

trung bình mỗi xe vận chuyển 10 tấn, dự kiến tổng thời gian vận chuyển nguyên vật liệu 60 

ngày, trung bình 1 ngày tối đa có khoảng 48 chuyến xe. 

Dự kiến quãng đường vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng từ trung tâm Thị Trấn Chơn 

Thành về khu vực dự án khoảng 5 km (tính từ khu vực dự án đến trung tâm Thị Trấn Chơn 

Thành). 

Hệ số ô nhiễm không khí do hoạt động của xe vận chuyến theo tài liệu Road Transport 

Emission Factors:  2015 NAE April 2017 như sau: 

Bảng 4-4 Hệ số ô nhiễm không khí do xe vận chuyển 

Loại chất ô nhiễm NOx PM10 CO VOC SO2 

Hệ số phát thải khí thải từ xe cộ (g/Km) 0,104 0,001 0,495 0,043 0,001 

Hệ số phát thải bụi từ đường  0,008    

Tổng cộng 0,104 0,009 0,495 0,043 0,001 
[...]
Đối với trạm xử lý nước thải tập trung: có thể gặp các sự cố như hệ thống điện bị ngắt 

đột ngột; hệ thống đường ống bị nghẹt hoặc vỡ; nước thải tăng đột ngột; hệ thống bơm hư 

hỏng; vi sinh vật bể vi sinh hiếu khí chết do điều kiện sống thay đổi… dẫn đến nước thải không 

được xử lý hoặc xử lý không đảm bảo đạt quy chuẩn môi trường trước khi thải ra nguồn tiếp 

nhận sẽ gây ô nhiễm môi trường xung quanh. 

Sự cố đối với lò hơi: Trong quá trình vận hành lò hơi thường gặp các sự cố sau như cạn 

nước quá mức, nước đầy quá mức, áp kế bị hỏng, van xả bẩn bị hỏng, cụm van cấp nước bị 

hỏng, sự cố ống hơi nước…dẫn đến lò hơi không hoạt động được sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến 

hoạt động sản xuất của công ty. 

Sự cố đối với kho chứa CTNH: sự cố rơi vãi, đổ, rò rỉ chất thải nguy hại phát tán ra môi 

trường xung quanh. 

 Sự cố cháy, nổ, chập điện: 

Trong quá trình hoạt động của dự án, các thiết bị tiêu thụ điện tiêu tốn một lượng điện 

năng rất lớn, đồng thời đây cũng là nguy cơ gây ra các vụ nổ, cháy chập điện do sử dụng thiết 

bị điện không đúng quy định. 

Các loại bao bì, can, bình nhiên liệu rất dễ cháy nếu không được quản lý tốt làm rò rỉ ra 

ngoài có khả năng bén lửa gây hỏa hoạn. 

Sự cố về thiên tai, bão lũ: 

Mùa mưa, bão ở Nam Định được xác định là từ tháng 5 đến tháng 10 hàng năm. Trung 

bình hàng năm ở phía Bắc tỉnh có khoảng 60 -65 ngày có dông, ở phía Nam có khoảng 55 – 60 

ngày dông có kèm theo sấm sét và mưa lớn. Trong các trận dông lớn, vận tốc gió có thể đạt tới 

27 – 28 m/s. 

Do vậy, mưa bão thường dẫn đến các sự cố sau đối với hoạt động của Công ty: 

+ Mưa bão, sét đánh có thể phá hỏng hệ thống điện chiếu sáng. 

+ Lốc cuốn, gió bão phá hủy các công trình làm thiệt hại về kinh tế. 

+ Mưa lũ làm ngưng hoạt động của Công ty. Mưa lũ có còn có thể làm cuốn theo rác 

thải, nước thải, các loại chất bẩn gây ô nhiễm môi trường trên diện rộng. 

Tai nạn lao động:  

Trong quá trình sản xuất, tai nạn lao động có thể xảy ra do các nguyên nhân sau: 

+ Sự bất cẩn, chủ quan của công nhân trong quá trình bốc xếp nguyên nhiên liệu, hàng 

hoá... 

+ Công nhân không tuân thủ nghiêm ngặt những quy định khi vận hành máy móc, thiết 

bị trong dây chuyền sản xuất. 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 83 

+ Công nhân không thực hiện đầy đủ các quy định an toàn lao động và vệ sinh do nhà 

máy đề ra. 

+ Tai nạn lao động trong quá trình kiểm tra, bảo dưỡng, máy móc, thiết bị không được 

tiến hành thường xuyên 

An toàn vệ sinh thực phẩm. 

Nếu không chấp hành đúng quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm trong khâu vệ sinh, 

chế biến, lựa chọn nguyên liệu thực phẩm dẫn đến nhiều hậu quả khó lường như: Gây ngộ độc 

thực phẩm tập thể; nghiêm trọng có thể dẫn đến tử vong, làm ảnh hưởng đến tính mạng, sức 

khỏe công nhân từ đó ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của Công ty. 

 Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

 Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Chủ dự án đã đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước mưa và hệ thống thoát nước thải riêng 

biệt. 

4.2.2.1.1 Nước mưa chảy tràn:  

Toàn bộ mặt bằng khu vực dự án được xây dựng hoàn thiện hệ thống thoát nước mưa 

chảy tràn.  

Sơ đồ 4: Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa 

 

 

 

 

 

Nước mưa từ trên mái nhà xưởng, nhà phụ trợ sản xuất, nhà bảo vệ,… được thu gom bằng 

ống nhựa PVC D110 xuống các hố ga thu nước của các khu nhà. Nước mưa trên mái và nước 

mưa chảy tràn bề mặt theo hệ thống cống D300-D1000 bố trí dọc theo sân đường nội bộ và 

xưởng sản xuất, cùng với nước mưa chảy tràn trên toàn bộ khu vực nhà xưởng thoát ra mương 

thoát nước của KCN qua 07 cửa xả với 05 cửa xả ở phái Bắc nhà máy, trên đường số 8 và 01 

cửa xả ở phía Nam nhà máy, trên đường số 10 của KCN và 01 cửa xả ở phía Đông nhà máy, 

trên đường số 05. 

Thường xuyên quét dọn và vệ sinh khu vực sân đường giao thông nội bộ của dự án để hạn 

chế tối đa nước mưa chảy tràn cuốn theo chất ô nhiễm trên bề mặt vào nguồn nước tiếp nhận. 

Định kỳ nạo vét bùn, khơi thông hệ thống tiêu thoát nước mưa, tránh ngập lụt khi có mưa 

bão xảy ra. 

PVC D110 

Nước mưa trên 

 mái nhà 

Cống d300-D1000 

& HT hố ga 

Nước mưa chảy tràn từ 

sân, đường 

Mương thoát nước của KCN trên 

đường số 10 qua 01 cửa xả, trên đường 

số 8 qua 5 cửa xả và đường số 5 qua 01 

của xả 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 84 

4.2.2.1.2 Nước thải: 

Sơ đồ thu gom nước thải 

 

- Nước thải nhà ăn: 

Lượng nước thải này sẽ chảy qua lưới chắn rác để giữ lại các loại rác thô (chủ yếu là thực 

phẩm, giấy, vải, túi nilon...) trước khi dẫn vào bể tách dầu mỡ kích thước (2,0 x 1,0 x 1,0)m để 

loại bớt dầu mỡ và các chất tẩy rửa. 

Bể tách dầu mỡ được chia làm 2 ngăn tách dầu và lắng cặn. Nước thải từ ống thoát nước 

nhà ăn D60 được dẫn vào ngăn thứ nhất và lưu trong khoảng thời gian nhất định để lắng bớt cặn 

rắn có trong nước thải, váng dầu trên mặt sẽ tràn sang máng thu dầu. Nước trong theo cửa thoát 

nước ở thân bể tràn vào ngăn thứ hai, tại đây váng dầu và dầu khoáng còn sót lại trong nước thải 

sẽ được tách vào máng thu nước thứ 2. Nước thải nhà ăn sau khi xử lý sơ bộ sẽ theo đường ống 

D220 dẫn sang trạm xử lý nước thải tập trung có công suất 1.500m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

- Nước thải sinh hoạt: 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó dẫn về trạm xử lý nước thải 1.500 m3/ngày để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống đường ống thu gom nước thải dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Chơn Thành 1 tiếp tục xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A trước khi được thải ra nguồn tiếp nhận. Vị trí đấu nối: 01 điểm nằm 

trên đường số 10 của KCN. Định kỳ thuê đơn vị đến hút bùn đem đi xử lý đúng quy định để bể 

tự hoại không bị quá tải. 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 85 

Bể  tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh đi vào hầm tự hoại 03 ngăn và vào ngăn chứa lớn nhất 

của bể đóng vai trò là ngăn lắng và lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ 

chất ô nhiễm có trong nước thải. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn 

lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài bảo 

đảm hiệu suất lắng cao. 

Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua 

một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn tiếp theo và 

thoát ra ngoài qua ống dẫn.  

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men 

kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị 

nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30%, riêng 

các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

 

Hình 4-5 Bể tự hoại 3 ngăn 

Bùn từ bể tự hoại sẽ được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý.  

Tính toán kích thước bể tự hoại 03 ngăn như sau: 

Tính toán thiết kế bể tự hoại 3 ngăn: 

➢ Tính toán bể tự hoại 

Tổng thể tích phần lắng của bể tự hoại W bao gồm thể tích phần chứa nước Wn và thể 

tích phần chứa bùn Wb: 

W = Wn + Wb 

 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 86 

- Thể tích phần nước được tính theo công thức: 

Wn = K × Q = 1 × 24,3= 24,3 (m3) 

Trong đó: 

K: Hệ số lưu lượng, K = 1 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại trung bình ngày, Q = 24,3 m3/ngày. 

- Thể tích phần bùn được tính theo công thức sau: 

Wb = a × N × t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2 × (100 – P2)/100.000 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người.ngày.đêm 

N: Số công nhân viên, N = 540 người 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 90 ngày.đêm (1 năm). 

0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy 

1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn cần thiết để xử 

lý cặn tươi) 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Wb = 0,5 × 540 × 90 × (100 – 95) × 0,7 × 1,2 × (100 – 90)/100.000 = 14,58 (m3) 

Thể tích tổng cộng phần lắng của bể tự hoại sẽ là: 

W = Wn + Wb = 24,3 + 14,58 = 38,88 m3 < 60 m3 

Như vậy, thể tích bể tự hoại 3 ngăn tại dự án hoàn toàn đủ khả năng tiếp nhận để xử lý 

nước thải tại các nhà vệ sinh. 

Bảng 4-36 Thông số kỹ thuật bể tự hoại hiện hữu của dự án 

STT Hạng mục Thể tích (m3) Số lượng (bể) Kích thước bể 

1 Bể tự hoại 20 03 DxRxC:5mx2mx2m 

Tổng cộng 60 03  

Nguồn: Công Ty TNHH Dệt May Jyulong, 2023 

- Nước thải sản xuất, hệ thống lò hơi: 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 87 

Nước thải sản xuất sẽ theo đường ống PVC D220 dẫn về bể thu gom của trạm xử lý nước 

thải tập trung công suất 1.500 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý.  

              

Hình 4-6 Hệ thống xử lý nước thải và tuần hoàn tái sử dụng nước công suất 

1.500m3/ngày.đêm 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 88 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Quá trình thu gom và điều hòa nước thải: 

Lưới chắn rác: Nước thải từ quá trình sản xuất của nhà máy sẽ chảy qua lưới chắn rác, 

nhằm loại bỏ rác có kích thước lớn trong nước, hạn chế tình trạng tắc nghẽn trong quá trình 

hoạt động của thiết bị. 

Bể lắng cát: Nước thải sau khi qua lưới chắn rác sẽ theo hệ thống mương dẫn đến bể lắng 

cát. Nước thải chứa hỗn hợp các chất keo tạo thành các hạt rắn và lắng xuống đáy bể. Giúp 

giảm thiểu lượng hóa chất sử dụng cũng như lượng bùn thải. 

Hố thu gom: Nước thải từ bể lắng cát chảy vào hố thu gom nước thải. Nước thải tại hố thu 

gom sẽ được bơm lên bể điều hòa bằng bơm. 

Bể điều hòa: Nước thải được bơm lên bể điều hòa với các thông số ô nhiễm: COD: 300 – 

400 mg/l; pH: 7 – 8; độ màu: 2000 Pt-Co; chất rắn lơ lửng: 400 mg/l với được xáo trộn với mục 

đích trung hòa nước thải, điều hòa lưu lượng, tạo tính ổn định cho hệ thống.  

Quá trình xử lý hóa lý: 

Bể trộn nhanh: nước thải được châm định lượng chất keo tụ và chất trợ keo tụ, châm 

NaOH để điều chỉnh pH về ngưỡng phù hợp. Nước thải sẽ tạo thành các bông cặn tăng thể tích 

và trọng lượng dẫn qua bể tuyển nổi khí hòa tan (DAF)  

Bể tuyển nổi hóa lý (DAF): Nước thải từ bể trộn nhanh dẫn qua bể DAF , tại đây dưới tác 

dụng của vi bọt khí tạo thành hai pha rắn (bùn) – lỏng (nước thải) tách nhau hoàn toàn, 

nhằm xử lý chất rắn lơ lửng, COD, các chất ô nhiễm trong nước. Nước sau xử lý chảy về 

bể trung gian 1, bùn được đưa về bể chứa bùn. 

Bể trung gian 1: Bể có tác dụng làm bể trung chuyển nước thải đến công đoạn lọc cát liên 

tục.  

Bồn lọc cát : Nước từ bể trung gian 1 được bơm vào bồn lọc cát nhằm loại bỏ chất rắn lơ 

lửng trong nước, giảm tải trọng cho màng MBR, hạn chế tình trạng tắc nghẽn màng. 

Nước thải sau quá trình xử lý hóa lý có các thông số ô nhiễm trong khoảng như sau: 

COD: 200 mg/l; pH: 7 – 8; độ màu: 200 Pt-Co. 

Quá trình xử lý sinh học: 

 Bể sinh học thiếu khí: có chức năng xử lý Nitơ trong nước thải nhờ vào các vi sinh hiếu 

khí và thiếu khí với cơ chế như sau: 

Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ thành Nitơ 

ở dạng Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí  
+−+ +++→++ HOHNOHCNOCOONH 98.195.0016.098.008.089.100.1 22753224  

Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành Nitơ tự do 

nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể Anoxic.  

+++++→+ −− OHOHNOHCCONNOCOHNS 2275223  sản phẩm hữu cơ trong tế bào 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 89 

Bể màng MBR: Bể chứa màng lọc MBR với hệ thống ống mao dẫn có tác dụng tách bùn, 

COD và các chất rắn lơ lửng trong bể sinh học hiếu khí. Nâng cao hiệu suất xử lý chất hữu cơ 

của bể sinh học hiếu khí. Nước từ quá trình lọc qua màng MBR sẽ chảy về bể trung gian 2 cung 

cấp cho hệ thống thu hồi nước tái sử dụng. 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học có các thông số ô nhiễm trong khoảng như sau: 

COD: <50 mg/l; pH: 7 – 8; độ màu: <50 pt-Co.  

Hệ thống thu hồi nước tái sử dụng: Công suất thiết kế: 1200 m3/ngày đêm 

Bể trung gian 2: Nước thải từ quá trình lọc màng MBR (1200 m3/ngày đêm) được chứa ở 

bể trung gian 2, có nhiệm vụ trung chuyển nước đến hệ thống thu hồi nước tái sử dụng. 

Hệ thống lọc màng RO 1: Tại đây, áp suất nước dưới tác động của bơm cao áp giúp nước 

đi qua màng lọc RO, tạp chất, TDS, vi khuẩn, vi rút được loại bỏ. Nước thành phẩm (nước 

sạch) của hệ thống lọc màng RO1 chảy bể bể chứa nước sạch (60% tổng lượng nước xử lý). 

Phần nước thải còn lại (nước cô đặc hệ thống RO1) được tách ra khỏi dòng nước thành phẩm 

và được đưa về bể trung gian 3 trước khi tiếp tục xử lý (40% tổng lượng nước xử lý). 

Bể trung gian 3: Có nhiệm vụ trung chuyển nước thải từ hệ thống lọc màng RO1 đến hệ 

thống lọc màng RO 2. 

Hệ thống lọc màng RO 2:Nước từ bể trung gian 3 được bơm cao áp bơm vào hệ thống lọc 

màng RO2. Nước thành phẩm (nước sạch) của hệ thống lọc màng RO2 chảy bể bể chứa nước 

sạch (50% tổng lượng nước xử lý). Phần nước thải còn lại (nước cô đặc hệ thống RO2) theo hệ 

thống đường ống và chảy về bể axit hóa của hệ thống xử lý nước thải (50% tổng lượng nước xử 

lý). 

Bể chứa nước sạch: Nước thành phẩm từ hệ thống lọc màng RO1 và RO2 chảy về bể 

chứa nước nước sạch và cung cấp cho các khu vực của nhà máy. 

Nước thu hồi tái sử dụng: 900 m3/ngày đêm. 

Nước cô đặc hệ thống tái sử dụng nước 300 m3/ngày đêm đi vào quá trình xử lý oxi hóa 

Fenton. 

Quá trình xử lý oxy hóa Fenton: 

Nước thải cô đặc từ hệ thống thu hồi tái sử dụng (300 m3/ngày đêm) có nồng độ COD: 

>300 mg/l nên cần sử dụng phương pháp oxi hóa để xử lý các chất ô nhiễm có trong nước thải 

trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của khu công nghiệp. 

Bể axit hóa: Nước thải cô đặc từ hệ thống tái thu hồi nước (nước thải cô đặc RO) theo hệ 

thống đường ống chảy vào bể axit hóa, tại đây, bổ sung hóa chất H2SO4 với mục đích điều 

chỉnh pH về khoảng 3,5 – 4,5. Tạo môi trường phù hợp cho quá trình oxi hóa. 

Bể oxi hóa: Nước thải từ bể axit hóa sau chảy sang bể oxi hóa, tại đây các loại hóa chấ 

FeCl2, H2O2 được châm định lượng nhằm tạo phản ứng oxy hóa mạnh nhằm loại bỏ COD, các 

chất ô nhiễm có trong nước thải. Nước sẽ chảy tràn về bể phản ứng. 

Bể phản ứng: Tại bể phản ứng, các quá trình oxy hóa diễn ra, các chất ô nhiễm cũng được 

xử lý. 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 90 

Bể điều chỉnh pH : Nước thải được điều chỉnh pH về khoảng 6.5 – 7 bằng hóa chất 

NaOH, tạo kết tủa để loại bỏ các chất ô nhiễm ra khỏi nước thải. Nước thải chảy theo mương 

dẫn về bể trộn chậm. 

Bể trộn chậm: Tại bể trộn chậm, nước thải được bổ sung chất trợ keo tụ Polymer Anion, 

nhằm giúp các bông cặn đạt kích thước lớn hơn, hỗ trợ quá trình lắng. 

Bể lắng hóa lý: Bông cặn được tạo thành sẽ lắng theo chiều trọng lực. Nước sau xử lý hóa 

lý sẽ chảy về bể trung gian 4. Bùn từ bể lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Bể trung gian 4: Bể chứa nước thải từ bể lắng hóa lý để trung chuyển đến hệ thống lọc 

cát. 

Lọc cát: Nước thải từ bể trung gian 4 được bơm vào bồn lọc cát nhằm loại bỏ chất rắn lơ 

lửng trong nước trước khi vào bể xả thải. Đảm bảo chất lượng nước sau xử lý đạt các quy 

chuẩn xả thải. 

Quá trình xả thải: 

Bể xả thải: Nước thải sau quá trình lọc cát chảy về bể xả thải trước khi theo hệ thống 

đường ống, đấu nối vào hệ thống xử lý của khu công nghiệp. 

Nước thải sau quá trình xử lý hóa lý có các thông số ô nhiễm trong khoảng như sau: 

COD: <150 mg/l; pH: 7 – 8; độ màu: 100 pt-Co; TSS: <150 mg/l. 

Quá trình xử lý bùn: 

Bể chứa tiếp nhận bùn từ các nguồn: 

Bể lắng cát 

Bể tuyển nổi hóa lý. 

Bể lắng hóa lý 

Bể cô đặc bùn: Bùn từ bể chứa bùn được bơm sang bể cô đặc bùn, nhằm tăng nồng độ 

bùn. Tăng hiệu suất cho máy ép bùn. Sau đó, bùn từ bể cô đặc được bơm vào thùng chứa bùn. 

Thùng chứa bùn: Thùng chứa bùn cô đặc trước khi được bơm bằng bơm màng khí nén 

vào máy ép bùn khung bản. 

Máy ép bùn khung bản : có nhiệm vụ ép bùn cô đặc thành các bánh bùn, giảm và loại bỏ 

phần lớn nước trong bùn. Nước từ quá trình ép bùn chảy vào bể điều hòa. Bánh bùn được thu 

gom và đơn vị xử lý chất thải vận chuyển xử lý theo quy định. 

 Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ phương tiện giao thông ra vào khu vực 

dự án 

Các tuyến đường nội bộ trong cơ sở đã được nhựa hóa nên bụi phát sinh từ mặt đường đã 

giảm đáng kế. Tuy nhiên, các phương tiện vận chuyển sử dụng nhiên liệu chủ yếu là xăng và 

dầu diesel sẽ thải ra môi trường một lượng khói thải chứa các chất ô nhiễm không khí. Để hạn 

chế đến mức thấp nhất ô nhiễm không khí do hoạt động của các phương tiện vận chuyển, chủ 

dự án sẽ chú trọng thực hiện các biện pháp sau: 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 91 

- Xe ra vào dự án yêu cầu tốc độ chậm, hạn chế phương tiện vào khu vực dự án, ngoại trừ 

xe xuất nhập nguyên liệu và thành phẩm; 

- Sử dụng nước làm ẩm thường xuyên đường đi, sân bãi để giảm bụi; 

- Xe vận chuyển nguyên vật liệu phải che chắn, phủ bạt kín, tránh trường hợp rơi vải làm 

ảnh hưởng đến môi trường và giao thông; 

- Đối với các phương tiện bốc dỡ và các xe vận chuyển thuộc tài sản của công ty, tiến 

hành bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng tải trọng để giảm thiểu các khí thải độc hại từ các 

phương tiện này; 

- Sử dụng nhiên liệu đạt chuẩn, nồng độ lưu huỳnh thấp (0,05%) cho các phương tiện vận 

chuyển; 

- Không sử dụng các loại xe đã hết hạn sử dụng; 

- Điều phối phương tiện giao thông hợp lý để tránh tập trung quá nhiều phương tiện giao 

thông hoạt động trong khu vực dự án cùng thời điểm; 

- Tắt máy trong khi chờ bốc xếp hàng hóa. 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động của bụi trong bốc dỡ nguyên liệu, sản phẩm 

Đối với bụi từ quá trình bốc xếp nguyên liệu, sản phẩm tại sân bãi, kho chứa, để hạn chế 

tối đa những ảnh hưởng có thể xảy ra đến sức khỏe của công nhân trực tiếp vận hành cũng như 

đối với khu vực xung quanh, công ty sẽ thực hiện việc thu dọn vệ sinh hàng ngày, thường 

xuyên phun nước làm mát và tạo ẩm nhằm hạn chế bụi phát tán vào không khí. 

Đồng thời, công ty đã thực hiện các biện pháp sau để ngăn bụi phát tán ra môi trường xung 

quanh: 

- Việc nhập các nguyên vật liệu sẽ được bố trí hợp lý về thời gian và không gian như: 

không nhập kho vào thời tiết xấu, gió mạnh, chỉ nhập kho các nguyên liệu đã chọn vào vị trí 

chứa thích hợp; 

- Không nhập và xuất nguyên vật liệu quá nhiều: dự kiến các loại nguyên vật liệu cần 

thiết sẽ được xuất và nhập kho đủ dùng trong 1 tuần sản xuất; 

- Thiết kế nhà kho và nhà chứa phải hợp lý; 

- Trang bị khẩu trang, bảo hộ lao động, nút tai chống ồn cho những nhân viên trực tiếp 

làm việc tại khu vực. 

c. Giảm thiểu bụi phát sinh từ quá trình cào, mài lông vải 

Máy cào, mài lông vải có bộ phận chải lông được thiết kế là các sợi kim loại được sếp sát 

nhau như bàn chải để giữ lại lông, vải trên bề mặt. Ngoài ra máy cào lông còn có bộ phận hút 

bụi đi kèm theo để hút bụi, không cho phát sinh bụi ra ngoài môi trường trong suốt quá trình 

hoạt động. 

Chủ đầu tư lắp đặt 01 hệ thống thu hồi bụi vải với công suất 18.000 m3/h, các hệ thống 

thu hồi bụi sẽ đi kèm đồng bộ theo máy. 



      

CÔNG TY TNHH DỆT MAY JYULONG  Trang 92 

 Hệ thống lọc bụi túi vải tại công đoạn cào, mài lông vải được thể hiện như sau: 

 Hình 4-7 Sơ đồ công nghệ hệ thống lọc bụi túi vải từ công đoạn cào, mài lông vải  

➢ Thuyết minh quy trình: 

Bụi phát sinh từ các công đoạn cào, mài lông vải. Bụi sẽ được thu hồi đồng bộ từ các 

máy, đưa vào thiết bị lọc bụi tay áo (xử lý bụi có kích thước nhỏ và bụi mịn). Tại đây, không 

khí còn chứa bụi sẽ theo các ống vải đi từ trong ra ngoài và đi vào ống góp khí sạch để thoát ra 

ngoài. Khi bụi bám nhiều trong bề mặt của túi vải làm tăng lực cản gây ảnh huởng hiệu quả lọc. 

Vì vậy, sau một thời gian sử dụng sẽ dùng phương pháp rũ cơ học để rũ các hạt bụi bám phía 

trong túi vải ra ngoài qua ống dẫn. Bụi sau quá trình rũ bụi sẽ được thu gom và ký hợp đồng 

với các đơn vị thu gom xử lý. Khí sạch sau khi xử lý đạt QCVN 02:2019/BYT sẽ thải ra ngoài 